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Nr. 10077/27.10.2022 

PROCES-VERBAL 

 

 Încheiat în data de 27.10.2022, ora 10.00, la sediul Primariei comunei Stănileşti, judetul 

Vaslui, în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Stanilești convocată în baza 

dispoziţiei Nr. 154/16.06.2022 a primarului comunei Stănileşti.  

Din totalul de 15 consilieri locali, 9 sunt prezenţi. Lipsesc domnii consilieri locali Bejan 

Marius Marian, Balan Claudiu, Gîfei Robert Ionică, Crețu Dorin, Chirițoiu Andrei Florin și 

Zaharia Liviu. Secretarul general al comunei Stănileşti, Burcioagă Mihaela, pune la dispoziţia 

domnilor consilieri locali procesul verbal al şedinţei de îndată a Consiliului Local, din data de 

07.10.2022. Cu 9 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, procesul verbal al 

şedinţei este aprobat.  

Domnul Crețu Carolică, în calitate de președinte de ședință, dă citire proiectelor de hotărâre 

înscrise pe ordinea de zi a ședinței:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea “Programului de deszăpezire și combaterea poleilului 

pe drumurile comunale comunale aflate în administrarea unității administrative-teritoriale 

comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, în perioada de iarnă  01 noiembrie 2022 – 31 martie 2023”. 

2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea participării U.A.T. Comuna Stănilești, județul 

Vaslui, în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta                                 

C3 – Managementul deșeurilor, în vederea implementării proiectului “Înființarea unui 

centru de colectare a deseurilor prin aport voluntar în U.A.T. Comuna Stănilești, județul 

Vaslui”, pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A. 

 Domnul primar Tofan Găbișor, propune suplimentarea ordinii de zi a ședinței cu un proiect 

de hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune si casarea unui mijloc fix din 

patrimoniul Unității Administrativ Teritoriale Stanilesti, in urma inventarierii anuale la 

31.12.2021.  

Cu 9 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, se aprobă suplimentarea 

ordinii de zi a ședinței.  

Cu 9 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, se aprobă ordinea de zi 

a ședinței.  

Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Suplimentarea este propusă pentru că ARO ne încurcă în curte, nu 

avem loc de depozitare.  

 Se trece la discutarea primului punct înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


2 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea “Programului de deszăpezire și combaterea poleiului 

pe drumurile comunale comunale aflate în administrarea unității administrative-teritoriale 

comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, în perioada de iarnă  01 noiembrie 2022 – 31 martie 2023”. 

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare, proiectului de hotărâre și 

anexelor la proiect. Domnul viceprimar Tofan Costică citește raportul de specialitate. Se trece la 

discuții:  

1. Dl. viceprimar Tofan Costică: Ne organizăm ca în fiecare an. Vom utiliza utilajul propriu și 

vom încheia, dacă va fi nevoie, un contract de prestări servicii. Achiziționăm material antiderapant 

pe care îl vom utiliza pe drumurile sătești și comunale. Trebuie să propuneți doi membri ai 

consiliului local care să facă parte din comandamentul de iarnă.  

2. Dl. consilier local Neculiță Relu: Propun pe domnul consilier local Pîndaru Costel.  

3. Dl. consilier local Dobă Ciprian: Propun pe domnul consilier local Crețu Carolică.  

Se trece la vot. Cu 9 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, se aprobă 

propunerile ca domnii consilieri locali Pîndaru Costel și Crețu Carolică să facă parte din 

comandamentul de iarnă.  

Întrucât nu mai există discuții, se trece la vot. Cu 9 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  

şi nici o „abţinere”,  proiectul de de hotărâre privind aprobarea “Programului de deszăpezire și 

combaterea poleiului pe drumurile comunale comunale aflate în administrarea unității 

administrative-teritoriale comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, în perioada de iarnă  01 

noiembrie 2022 – 31 martie 2023”, este aprobat.  

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea participării U.A.T. Comuna Stănilești, județul 

Vaslui, în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta                                 

C3 – Managementul deșeurilor, în vederea implementării proiectului “Înființarea unui 

centru de colectare a deseurilor prin aport voluntar în U.A.T. Comuna Stănilești, județul 

Vaslui”, pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A. 

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare, proiectului de hotărâre și 

anexelor la proiect și sumelor privind valoarea maximă eligibilă. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Încercăm să accesăm fonduri prin PNRR pentru amenajarea unui 

centru de colectare prin aport voluntar, pentru anumite tipuri de deșeuri, deci nu deșeuri menajere. 

Pentru teren, ne-am gândit la cel din capătul complexului, unde avem intabulare pentru 

aproximativ 9000 m.p.  

Întrucât nu mai există discuții, se trece la vot. Cu 9 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  

şi nici o „abţinere”,  proiectul de de hotărâre privind aprobarea participării U.A.T. Comuna 

Stănilești, județul Vaslui, în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta C3 – Managementul deșeurilor, în vederea implementării proiectului 

“Înființarea unui centru de colectare a deseurilor prin aport voluntar în U.A.T. Comuna 

Stănilești, județul Vaslui”, pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C3/S/I.1.A., este aprobat.  

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune si casarea unui mijloc fix din 

patrimoniul Unității Administrativ Teritoriale Stanilesti, in urma inventarierii anuale la 

31.12.2021.  

Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare, proiectului de hotărâre și 

anexei la proiect. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Obiectul se află în inventar. Valoarea s-a amortizat în totalitate 

încă din 2018. Se va casa, pentru că ocupă spațiu în curte și se deteriorează. Oricum, nu mai este 

funcțional și nu poate fi folosit.  

Întrucât nu mai există discuții, se trece la vot. Cu 9 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  

şi nici o „abţinere”,  proiectul de de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune si casarea 

unui mijloc fix din patrimoniul Unității Administrativ Teritoriale Stanilesti, in urma 

inventarierii anuale la 31.12.2021, este aprobat.  

Fiind finalizate discutiile cu privire la problemele inscrise pe ordinea de zi a şedinţei 

ordinare a Consiliului Local al comunei Stanilesti, judeţul Vaslui, din data de 27.10.2022,  se 

declară şedinţa încheiată. 

  Drept pentru care s-a incheiat prezentul Proces-Verbal. 

 

 

 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                           

               CONSILIER LOCAL,             Secretar general al comunei Stănileşti, 

                BEJAN VASILACHE                  BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit: Secretar general al comunei Stănileşti, Burcioagă Mihaela  

 

 

 

 


